

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT
DEPARTAMENTUL DE TEORIE ȘI METODICĂ A ACTIVITĂȚILOR MOTRICE
 Postul scos la concurs Conferențiar universitar , Poz. 17
 Disciplina(ele) postului Bazele generale ale atletismului
 Domeniul științific Educație Fizică și Sport

FIȘA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor universității
 pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571 din 10 Mai 2016

Candidat: **ALBINĂ ALINA ELENA**
 Data nașterii: 09.09.1967
 Funcția actuală : Lector universitar
 Instituția: Facultatea de Educație Fizică și Sport

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Științe	Educație Fizică	1990-1994	Licențiat în Educație Fizică

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport – Chișinău – Republica Moldova	Pedagogie recunoscut de M.E.N. Științe ale Educației	2007-2013	Doctor în Pedagogie recunoscut de M.E.N. Doctor în domeniul Științe ale Educației

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Învățământ superior Educație Fizică și Sport	1994-1995	Preparator universitar suplinitor

Alina Elena

2	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Învățământ superior Educație Fizică și Sport	1995-1998	Preparator universitar
3	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Învățământ superior Educație Fizică și Sport	1998-2002	Asistent universitar
4	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Învățământ superior Educație Fizică și Sport	2002-2006	Lector universitar
5	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Învățământ superior Educație Fizică și Sport	2006-2007	Asistent universitar
6	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Învățământ superior Educație Fizică și Sport	2007- până în prezent	Lector universitar

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Rezultatele deosebite realizate ca sportivă de înaltă performanță (titlul de Maestră a Sportului – atletism în proba de 400m.g.), m-a ajutat în rezolvarea problematicei propuse în teza de doctorat. Am scos în evidență importanța folosirii metodelor și mijloacelor specific pentru fiecare porțiune din cursa de 400m.p. Originalitatea reiese din analiza biomecanicii alergării pe fiecare din cele 8 porțiuni de 50m din respective cursă.</p> <p>În lucrările de cercetare realizate și prezentate la Conferințe Științifice internaționale și naționale, am abordat atât teme legate de îmbunătățirea pregătirii în sportul de performanță cât și în abordări interdisciplinare legate de motricitatea umană.</p> <p>Astfel, studiile mele cât și cele realizate împreună cu alți colegi cercetători au fost publicate în reviste și congrese de prestigiu naționale și internaționale cum ar fi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sport Medicine Journal, Journal of Physical Education and Sport, Citius, Altius, Fortius, Pitești - 2014, 2015. - International Multidisciplinary Scientific Conferences on Social Sciences and Arts, Bulgaria - 2015. - International Conference Perspectives in Physical Education and Sport, Constanța – 2015. - International Scientific Conference „Youth in the perspective of the olympic movement., , Brașov -2013. - International Conference „ Physical exercises a complex and modern way to promote healthy living, Craiova. - 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015. <p>În calitate de cadru didactic cu specializarea atletism și membru în consiliul Centrului științific studentesc de la FEFS Craiova, am atras mulți studenți capabili de cercetare. și, în același timp, am creat un cadru propice pentru a-și valorifica în mod corespunzător rezultatele științifice, prin participarea la sesiuni de comunicări științifice sau prin publicarea acestora în revistele de specialitate ale</p>
--	---

AB

	<p>facultății.</p> <p>În acest sens, am avut în vedere și organizarea unor conferințe naționale studentești, în scopul promovării tinerilor ce dovedesc interes și aptitudini în direcția cercetării. În urma analizelor chestionarelor de opinie studentești care au indicat necesitatea orientării activităților universitare de predare-învățare pe student, am promovat metode de lucru moderne, centrate pe student, ceea ce presupune implicarea studentului în procesul de predare-învățare, deasemenea am utilizarea diferitelor mijloace moderne de instruire (retroproiector, videoproiector, calculator, etc.) pentru cursuri/activități practice.</p> <p>Am coordonat echipa de atletism a Universității din Craiova, participantă la diferite competiții universitare în cadrul cărora am ocupat mereu locuri meritorii. Totodată am îndrumat studenții în activitatea lor didactică pe parcursul studiilor acestora, fiind tutore de an al promoției 2004.</p> <p>În cadrul departamentului unde activez, am obținut calificativul FOARTE BINE în evaluările realizate de către colegi dar și de către studenți.</p> <p>De asemenea, aprecieri laudative am prinit de la alți profesori prestigioși din România sau străinătate cum ar fi: prof.univ.dr Dragomir Marcela, prof.univ.dr. Orțanescu Dorina – Universitatea din Craiova, prof.univ.dr. Gloria Rață – Universitatea din Bacău, prof.univ.dr. Mihăilescu Liliana, Universitatea din Pitești, prof.univ.dr. Alin Larion, Universitatea „Ovidius”, Constanța.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Cursuri de perfecționare. 1. ALBINĂ ALINA ELENA – CERTIFICATE OF ATTENDANCE - Grundtvig learning partnership 2011-1-Ro1-GRU06-14989 1, Proiect title: „Neuromuscular diseases: professional parents and patients., Craiova, 20-23 june 2013 2. ALBINA ALINA ELENA - CERTIFICAT DE ABSOLVIRE .. Programul de formare și conștientizare în asigurarea calității în învățământul de la Distanță – ID, organizat și desfășurat de Universitatea Spiru Haret, în parteneriat cu Academia Comercială din Satu Mare și TÜV Austria-România, în cadrul Proiectului POSDRU/86/1.2/S/60720. Septembrie 2013
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Strategii de impulsioneare a practicării organizate a exercițiilor fizice la preșcolarii și elevii din ciclul primar, contract la nivel național, cod CNCISIS 957/2002, director proiect Rinderu Ion, membru colaborator în echipa de cercetare a proiectului • Potențialul biometric al studenților Universității din Craiova, corelația cu gradul de conștientizare și activism. Beneficiar MEN, Director proiect: Rinderu I. Colectiv de cercetare: 12 membrii. • Program “Vacanțe active”, Beneficiar CJEF Craiova, Director proiect: Cătăneanu S., Colectiv de cercetare: 15 membrii.

Handwritten signature

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită:
îndeplinit/neîndeplinit;

- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit/neîndeplinit.**

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
C 1 I1+...I5	≥ 7p	23,66
C 2 I6+...I11	≥ 7 p	21,25
C 3 I12+...I16	≥ 20 p	35,83
C 4 I17+...I30	≥ 9 p	48,855
C5 I31+...I44	≥ 8 p	119
Total A I1+...I44	≥ 51 p	238,995
C6 I45+...I47	14	19
C7 I48+...I53	10	28
Total B I45+...I53	24	47
C8 I54+...I63	≥ 18 p	118
Total C I54+...I63	≥ 18 p	118
TOTAL GENERAL:I1+...I63	≥ 93 p	413,995

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit/neîndeplinit.

Semnătura candidatului

